I N S T R U M E N TO : VI Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Ser-
viços nº 047/2021.
PA R T E S : DER/RJ e a ESSENCIAL SERVIÇOS, COMÉRCIO E MA-
NUTENÇÃO EIRELI.
O B J E TO : Prorrogar por 12 (doze) meses corridos, a contar de
20/07/2024.
VA L O R : R$ 1.941.273,00 (um milhão, novecentos e quarenta e um
mil, duzentos e setenta e três reais).
DATA DA ASSINATURA: 18/07/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art 57, inciso II da Lei Federal nº
8.666/93 e alterações.
PROCESSO Nº SEI-330002/004434/2024.

Id: 2586391

FUNDAÇÃO DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
COORDENADORIA DE AQUISIÇÕES

AV I S O

[...]

serviços administrativos, jurídico, sociais e urbanísticos, a fim de pro-
mover a regularização fundiária e titulação.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VA L O R : R$ 3.904.746,79 (três milhões, novecentos e quatro mil, se-
tecentos e quarenta e seis reais e setenta e nove centavos) tendo a
prestação mensal e sucessiva de R$ 325.395,57 (trezentos e vinte e
cinco mil, trezentos e noventa e cinco reais e cinquenta e sete cen-
tavos), passa o contrato a ter o valor global de R$ 7.392.889,62 (sete
milhões, trezentos e noventa e dois mil oitocentos e oitenta e nove
reais e sessenta e dois centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05/08/2024.
REGISTRO INTERNO Nº: 044/2024.
F U N D A M E N TO : Despacho exarado no Processo nº SEI-
490002/001804/2024, Lei Federal nº 13.303/2016, Lei Estadual nº
287/1979, Decreto Estadual nº 46.188/2017.

[...]

baixa renda e em seu entorno, e em acessos de interesse social ou
econômico, nas regiões da Baixada Fluminense, Médio Paraíba, Mu-
nicípio do Rio de Janeiro e Sul do Estado do Rio de Janeiro, RJ, com
base no art. 71 da Lei 13.303/2016.
PRAZO: 06 (seis) meses.
VA L O R : R$ 11.027.152,50 (onze milhões, vinte e sete mil, cento e
cinquenta e dois reais e cinquenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 08/08/2024.
REGISTRO INTERNO Nº: 045/2024.
F U N D A M E N TO : Despacho exarado no Processo nº SEI-
490002/002351/2024, Lei Federal nº 13.303/2016 e Lei Estadual nº
287/79 e Decreto Estadual nº 46.188/2017.